
5 یکشنبه 23 آبان 8،1400 ربیع الثانی 1443 ،14 نوامبر 2021، شماره 3850، صفحهگردشگری

گروه گردشگری -علی اصغر 
شــالبافیان پــس از بازدیــد اعضای 
کمیســیون فرهنگی مجلس شورای 
اســامی از طرح های گردشــگری 

جزیــره هرمز به اظهــار کرد: توقف 
۲۰ ماهه صــدور روادید وقفه ای در 
پذیرش گردشــگر خارجــی ایجاد 
کــرده بود و به طور طبیعی بازاریابی، 

برگزاری تورهای آشناسازی، اصول 
اطمینــان از کیفیت خدمــات ارایه 
دهندگان حوزه گردشگری از مواردی 
است که در این حوزه مورد توجه قرار 

دارد.
وی ادامــه داد: صنعت ســفر و 
صنعت گردشگری ذینفعان متعددی 
دارند که همه آن ها باید نقش آفرینی 
کنند، بخشی از مسوولیت های اجرایی 
و سیاستگذاری این صنعت ها حوزه 

این وزارتخانه قرار دارد.
وی اضافه کــرد:  فعالان بخش 
حمل و نقل، نهادهای نظامی و امنیتی 
از جملــه دینفعان ایــن حوزه اند که 
خــارج از این وزارتخانه قرار دارند و 
برای همین هم هماهنگی و انســجام 
و همکاری  ۲۷ دســتگاه اهمیت دارد 
و وضعیــت گردشــگری را شــکل 

می دهند.
رفع ضعف های زیرساختی 
جزیره هرمز بــا همکاری بین 

بخشی قابل حل است
 معــاون گردشــگری وزارت 
میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری در بخــش دیگری از 
ســخنان خود بیان کرد: ضعف هایی 

در حوزه زیر ساختی جزیره گردشگر 
پذیــر هرمز وجود دارد که باید کمک 

کرد آن ها برطرف شوند.
شــالبافیان تاکید کرد: امیدواریم 
با برنامه ریزی که قرار شد در شورای 
برنامه ریــزی هرمزگان انجام شــود 
مــوارد با همکاری اداره های مختلف 
دولتی برطرف شود تا ضمانت توسعه 

پایدار جزیره هرمز باشد.
وی افــزود: این بــا هماهنگی 
بین اداره های مختلف درون اســتان 
امکان پذیر اســت و امیــد می رود با 
هماهنگی بین دســتگاه ها مشکل ها 
 و کمبودهــای ایــن بخــش کاهش 

یابد.
وی خاطر نشــان کــرد: جزیره 
هرمــز به طور مشــخص جاذبه های 
طبیعی و تاریخی بســیار شــاخصی 
داشته و مورد اقبال و توجه گردشگران 
داخلی و خارجی در سال های گذشته 

قرار گرفته است.
 معــاون گردشــگری وزارت 

میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری تصریح کرد: روند اقبال 
برای ســرمایه گذاری در این جزیره 

هم روبه افزایش اســت و عمده ترین 
موضوعی که باید در اینجا مورد توجه 
قــرار گیرد، ظرفیت قابل تحمل آن و 

توجه به توســعه پایدار، بلند مدت و 
انتفاع بلند مــدت مردم این جزیره از 

حوزه گردشگری است.

معاون وزیر گردشگری:

کشور برای جذب گردشگران 
بین المللی تمایل دارد

بیماران۵کشوربهایرانمیآیند؛

توسعهگردشگریسلامتبابخشخصوصی

ادامهسوءاستفادهدلالانارزازگردشگری

 معاون گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری تصریح کرد: 
رونــد اقبال برای ســرمایه گذاری در این جزیره هم روبه افزایش اســت و عمده ترین 
موضوعــی کــه باید در اینجا مورد توجه قرار گیرد، ظرفیــت قابل تحمل آن و توجه به 
توســعه پایدار، بلند مدت و انتفاع بلند مدت مردم این جزیره از حوزه گردشگری است.

گروه گردشگری - معاون امور 
بین الملل اتاق بازرگانی ایران می گوید 
که با توجه به بستر مناسب گردشگری 
سامت، بیماران کشورهای همسایه 
می توانند در قالب توریســم سامت 

به ایران سفر کنند.
در ســال های گذشــته با توجه 
به توســعه زیرساخت های بهداشتی 
تعداد زیادی از بیماران کشــورهای 
همســایه برای دریافــت خدمات 

درمانی به ایران ســفر کردند. در کنار 
درآمد حاصل از سفر این افراد ایجاد 
بستری برای افزایش تعداد بیمارانی 
کــه ایران را به عنوان کشــور مقصد 
گردشگری انتخاب می کنند یکی از 
برنامه هایی بــوده که دولت وبخش 
خصوصی اجرای آن را در دستور کار 

قرار داده اند.
محمدرضــا کرباســی معاون 
بین الملــل اتاق بازرگانــی ایران در 

نشست هماهنگی پنجمین کنفرانس 
گردشــگری سامت کشــورهای 
اســامی از تــوان بخش خصوصی 
بــرای ارائــه خدمات گردشــگری 
ســامت به مســافران خارجی خبر 
داد و اعــام کرد کــه برای یک دوره 
پنج ســاله ایران توانسته رشد بسیار 
خوبی را در ایــن حوزه ثبت کند اما 
 پس از آن این روند با افت مواجه شده 

است.
بــه گفته وی، از ســال ۱۳۹۳ و 
همزمان با افزایش اختافات سیاسی 
میــان ایران و عربســتان ســعودی 
برگزاری کنفرانس های ســامت از 
سوی اتاق بازرگانی متوقف شد، زیرا 
خطر برخی شــیطنت ها و مشکات 

اجرایی وجود داشت. 
معاون بین الملل اتاق بازرگانی 
ایــران اضافــه کــرد: امــروز کــه 
خوشــبختانه نشانه هایی از بازگشت 
همکاری ها میان ایران و عربســتان 
سعودی مشــاهده می شود و فضای 

منطقه آرام تر شــده امکان آنکه یک 
ســند جدید تنظیم شــود و پنجمین 
کنفرانس گردشگری سامت برگزار 

شود وجود خواهد داشت. 
کرباســی با بیان اینکه مقامات 
اتــاق بازرگانــی در جریــان دیدار 
با مقامات کشــورهای همســایه به 
ظرفیت ایران در گردشگری سامت 
اشاره داشــته اند، توضیح داد: ما باید 
در این حوزه کشــورهای همســایه 
را در اولویــت قــرار دهیم و با ایجاد 
دفاتر انجمن گردشگری سامت در 
کشورهای همسایه مقامات حضور 
شهروندان این کشــورها در ایران را 

فراهم کنیم.
وی خاطر نشان کرد:  تاجیکستان،  
افغانستان، عمان، جمهوری آذربایجان 
و عراق به عنوان کشــورهای هدف 
اولیه ایران در این زمینه مطرح هستند 
و در گام های بعدی امکان اســتفاده 
 از ظرفیت ســایر کشورها نیز وجود 

خواهد داشت.

گروه گردشگری - این روزها 
با بوجود آمدن شــکاف قیمتی میان 
نرخ ارز در بازار آزاد و بازار رســمی 
شاهد افزایش سوءاستفاده دلالان ارز 

از گردشگری هستیم.
چنــد ســال پیش کــه دلار با 
افزایــش قیمت چشــمگیر همراه 
شــد، بازار اجاره کارت ملی ها برای 

دریافــت دلار آن هم به بهانه ســفر 
خارجی داغ شــد. این امر سبب شد 
تا بازار ملتهب تر شــود. هرچند بعد 
از این ماجرا شــاهد لغو پرداخت ارز 
با قیمت دولتی به سفرهای خارجی 
بودیم اما این روزها نیز با نوســانات 
بازار ارز و دلار شــاهد رونق دوباره 
اجــاره کارت ملی بــرای خرید ارز 

دولتی هستیم.
هر مسافر و هر کد ملی می تواند 
ســهمیه ارزی ۲ هزار دلاری و تقریبا 
۱۶۰۰ یورویــی که برای ســفرهای 
خارجــی دریافت کند. این روزها با 
افزایش شــکاف قیمتی میان نرخ ارز 
در بازار آزاد و بازار رسمی که تقریبا 
به ۴ تا ۵ هزار تومان رســیده است، 
بــازار سوءاســتفاده دلالان از حوزه 
گردشــگری هم فراهم شده است. 
دلالان به وسیله نوسان گیری قیمت 
رســمی ارز بانــک مرکزی و قیمت 
موجــود در بازار آزاد و فردایی، با هر 
کد ملی که در اختیار دارند از ۴ و نیم 

تا ۷ میلیون تومان سود می کنند.
حرمــت الله رفیعــی )رییــس 
انجمــن صنفــی دفاتــر خدمات 
مســافرت هوایی و جهانگردی( با 
اشــاره به آنکه سوء استفاده از حوزه 
گردشــگری در حوزه ارز همیشگی 

است، به ایلنا گفت: دفتر ما در جایی 
قــرار دارد که صرافی در نزدیکی آن 
است. هر روز هم جلوی این صرافی 
صف های طولانی تشکیل می شود. 
حتا در دوران شــیوع کرونا که سفر 
انجام نمی شد بازهم شاهد صف های 

طولانی جلوی صرافی بودیم.
او ادامه داد: این امر درخصوص 
بیشتر صرافی ها صدق می کند. اینکه 
به هر کارت ملی مبلغی ارز اختصاص 
می یابد چیز جدیدی نیست و در همه 
دوران شــاهد صف های طولانی در 
جلوی صرافی ها بوده ایم و هســتیم. 
ایــن امر نه تنها اکنون بلکه در دوران 
کرونا نیز ادامه داشت. حتا زمانی که 
کسب و کار گردشگری تعطیل بود، 

بازهم صرافی ها شلوغ بودند. 
سوءاســتفاده از نــام ســفر و 
گردشگری همیشه دراین خصوص 

وجود داشته.

گــروه گردشــگری -علــی 
شــادلو، فعال اکوتوریسم می گوید: 
چندصاحبی و شــاید هم بی صاحبیِ 
اکوتوریســم ایران، نه تنها ســاختار 
تشــکیاتی و جایــگاه آن را تنــزل 
بخشیده، بلکه تمام آثار طبیعی کشور 
را دچار خسارت و ضرر کرده، نمونه 

بارز آن کوه دماوند است.
ایــن مــدرس گردشــگری با 
انتشــار ویدئویی درباره سرنوشــت 
اکوتوریســم ایران، گفت: ســاختار 
اکوتوریسم  تشــکیاتِ خصوصی 
ایران با کمبودِ ساز و کار قانونی مواجه 
بوده و آیین نامه ها و دستورالعمل های 
طبیعت گردی و اکوتوریســم دچار 
واماندگــی و جاماندگــی شــده و 
باتکلیفی سفرهای طبیعت، به ویژه 
ســافاری و آفرود، به جای خدمت به 
طبیعت و طبیعتگردی در ایران، بای 
جان شــده و میــراث طبیعی گرفتار 
چندصاحبی و حتی بی صاحبی شده 

است.
او با بیان این کــه طبیعت ایران، 
آن جایــی کــه بیشــترین ظرفیت 
و  جانــدار  چــه  میراث زیســتی، 
غیرجاندار را دارد از حیث کارکردی 
و کاربردی در مدیریت سازمان محیط 
زیست ایران است، اظهار کرد: شکل 
حفاظت از محیط زیســت تغییر کرده 
اســت، دنیا از حفاظت محیط زیست 
پول درمی آورد، نــه این که از بودجه 
دولتی اســتفاده کند تــا ظرفیت های 

محیط زیست را حفظ کند.

شادلو اضافه کرد: پارادایم نوین 
حفاظــت یا به زبان بهتــر صیانت از 
طبیعــت، به واســطه تغییــر نگاه از 
حفاظت مبتنی بر عدم ورود انسان به 
ظرفیت های طبیعی در تقابل با صیانت 
که مبتنی بر ورود انسان به مناطق طبیعی 
است، سال های زیادی است در جهان 
پدیدار شده، مثال بارز آن سافاری در 
پارک های آفریقا است. شکارچیانی 
که مظهر حیات وحش هســتند، حتی 
گربه سانان بزرگ، اتومبیل گردشگران 
را به رسمیت شناخته اند و در کنار آن، 
پناه می گیرند و به شــکار می پردازند، 
یعنی اگر شــکار را عالی ترین صفت 
حیات وحــش بدانیم، با آن رویکرد، 
انســان به مناطقی وارد می شود که در 
عین هویت بخشی، حیات وحش هم 

حفظ می شود.
او یــادآور شــد: هرچند امکان 
دارد خیلی ها حیات وحش آفریقا را با 
ایــران قابل قیاس ندانند که البته قابل 
اثبات است ایران دارای پتانسیل های 
این چنینی، نه صرفا در حیات وحش 
جانوری، بلکــه در حیات گونه های 
گیاهــی و بــه خصــوص در حیات 
غیرجانــدار و ظرفیت هــای زمین 

گردشگری است.
این مدرس گردشگری ادامه داد: 
در ایران به واسطه مناطق حفاظت شده 
و تســری پیدا نکردن علم صیانت و 
حفاظــت مبتنی بر ورود انســان، به 
حــدود ۱۰ تا ۱۵ درصــد از عرصه 
ســرزمینی ایران دسترســی نداریم، 

چون پارک ملی هستند. این که برخی 
می گویند به ایــن مناطق برای ایجاد 
زیرســاخت گردشــگری دسترسی 
نداریم، بحث مفصلی است، مثا وقتی 
پارک ملی لار به روی گردشگران باز 
می شــود فقط محل افسوس است، 
قطــاری از ماشــین وارد این پارک 
می شود، نه ضابطه ای تعریف شده، نه 
نحوه بهره برداری تعیین شــده است. 
نمونه این مثــال در دیگر عرصه های 

طبیعی و ملی بسیار است.
شــادلو با اشاره به بی توجهی به 
الگوی سکونت گاهی و جابه جایی در 
ایران که دارای ارزش زیست طبیعی 
با کمترین آسیب است، افزود: یکی از 
اساتید و محققان استرالیایی می گفت 
وقتی ادیبات عشایری و کوچ نشینی 
همه اقوام جهان را مطالعه کرده متوجه 
شده الگوی عشایری سیاه چادر ایران 
بهتریــن و پایدارترین و بوم آورترین 
زیست در مناطق دارای ارزش حفاظتی 
و میراث طبیعی است. با این وجود ما 
از اســترالیا استاد دعوت کرده ایم و از 
او می پرسیم که چه الگویی را در ایران 
اجرا کنیم،   درحالی که از همین الگوی 
ایرانی در افریقا اســتفاده شده است. 

واقعا محل افسوس است.
او سپس به سرانجام تشکیات 
طبیعت گردی ایران اشاره کرد و گفت: 
هیأت وزیران به نفع ایجاد کمیته ملی 
طبیعت گردی مصوبه ای داشــت که 

برآن اساس، این کمیته متشکل از سه 
سازمان منابع طبیعی، محیط زیست و 
میراث فرهنگی، صنعت اکوتوریسم 
را بایــد در ایران توســعه می داد، اما 
چندسازمانی و چندصاحبی، آن کمیته 
ملی را هیچ وقت به کارکرد اصلی خود 
نزدیک نکرد. البته در بدنه گردشگری 
خروجی هایی داشــت، اما در سطح 
ملی که عرصه ها باید تعیین  تکلیف و 
برای ورود گردشگر آماده می شد، در 
همکاری این سه سازمان توفیق قابل 

دفاعی به دست نیاورده ایم.
این فعال اکوتوریســم افزود: به 
تبع آن مصوبه هیأت وزیران، اداره کل 
طبیعتگردی در معاونت گردشگری 
ســازمان وقت میــراث فرهنگی و 
گردشــگری تشکیل شد که آن اداره، 
روزی ســازمان چندطبقه در خیابان 
ولیعصــر تهران بــود و امروز به یک 

کارشناس در بدنه معاونت گردشگری 
تقلیل پیدا کرده است، دیگر نه مدیرکل 
دارد و نه معاون و نه کارشــناس و این 

اتفاق بدی است.
شادلو ادامه داد: وقتی کارشناسان 
سازمان جهانی گردشگری و سازمان 
جهانی تجارت برای کمک به تدوین 
سند اســتراتژیک توسعه گردشگری 
ایران که خاء بــزرگ مدیریتی بود، 
به کشــورمان قدم گذاشــتند، بعد از 
ســفر و مطالعه، محور، شأن و مزیت 
رقابتی و رشد گردشگری ایران را در 

اکوتوریسم دیدند. 
آن ها اعــام کردند اصلی ترین 
و بزرگ تریــن چالش برای توســعه 
اکوتوریسم را در نبود مناسبات قانونی، 
ارگانی و بالادستی در هماهنگی با دو 
یا ســه ســازمان متولی طبیعت ایران 
می دانند، برای مثال غار »رودافشــان« 

اثــر طبیعی ـ ملــی در اختیار محیط 
زیست است، ملک آن در اختیار منابع 
طبیعی است و اگر گردشگر وارد شود 
مســؤولیت آن با وزارت گردشگری 
اســت. کوه دماوند نیز همین وضع را 
دارد. در واقع تمام آثار طبیعی کشــور 
در مقابل گردشــگریِ مدیریت نشده 
و بی ضابطه، دچار خســارت و ضرر 

است.
کارشــناس  آن  افــزود:  او 
بین المللی وقتی به ایران آمدند از اصل 
چندصاحبی در توســعه اکوتوریسم 
ایران به عنوان مشــکل حرف زدند و 
در فاز بعدی، به نبود صنفِ یک صدا 
اشاره کردند. فعالان حوزه اکوتوریسم 
اعــم از اقامتگاه های بوم آور، مقاصد 
صیانت محــور و جامعه محور، تمام 
این عرصه های توســعه مبتنی بر بوم، 
گرفتار چندصدایی هستند و حتی یک 

تشکل حرفه ای و ملی ندارند.
ایــن فعال اکوتوریســم گفت: 
در دولــت قبل، معاون گردشــگری 
کــه زمانی مدیرکل ارزیابی و نظارت 
بــود آیین نامــه ای را ابــاغ کرد که 
رفتار صنفی و تحــرکات صنفی در 
گردشگری اصاح شود، ولی مشکل 
ما روزآمد نشــدن گردشگری است. 
تفاوتی بین آژانس های طبیعت گردی 
و معمولی نیست، اکوتوراپراتورها از 
توراپراتورها به هیچ شــکلی تفکیک 
نشــده اند. بومگردی هم که به بیراهه 

رفته است، قرار بود »بوم سازه« ترجمه 
»اکولوژ« باشد که به سمت گردشگری 
روستایی، معیشت محور و کارآفرینی 
رفــت و موضوع آن اشــتغالزایی و 
دغدغــه آن وام گرفتــن و اصا چیز 

دیگری شد.
شــادلو از جنبه دیگــری به این 
مشکات پرداخت و اظهار کرد: مثا 
گردشــگری سامت که خوب است 
و پول درمی آورد، وزارت بهداشــت 
نفعــش را می بــرد، یا گردشــگری 
ورزشــی که مســؤولیت و سودش 
بــا وزارت ورزش اســت. اخیرا در 
دل وزارت علــوم هم انجمن علمی 
طبیعت گردی تشــکیل شــده است. 
در واقع، بدنه صنفی گردشــگری در 
بین دستگاه های دیگری توزیع شده 

است.
او افــزود: این چندســازمانی و 
چندصاحبــی، صنعت گردشــگری 
را از بیــن می برد. نشــان می دهد در 
حــوزه طبیعت گردی کــه به روایت 
کارشناسان ســازمان توسعه تجارت 
جهانی و سازمان جهانی گردشگری، 
اصلی ترین محور توسعه گردشگری 
ایران اســت،  مهم تریــن لکنت این 
است که کمیته ملی طبیعتگردی ذیل 
آیین نامه هیأت وزیران شکل نگرفته و 
خروجی هم نداشته، اداره طبیعتگردی 
معاونت گردشگی به تدریج آب رفته 
تا به ســطح یک کارشــناس تقلیل 
پیــدا کــرده، از طرفــی انجمن ملی 
طبعیت گردی هم شــکل نگرفته که 

هیچ، انجمــن علمی طبیعتگردی در 
دل وزارت علوم تشکیل شده است.  
گردشــگری  مــدرس  ایــن 
گفت: عرصه طبیعــی دارای ارزش 
توسعه اکوتوریســم ذیل کمیته ملی 
طبیعتگردی باید تعیین تکلیف می شد 
که نشد، ســازمان محیط زیست در 
برخــورد با حفاطــت مبتنی بر ورود 
انسان و حفاظت مشارکتی، حفاظت 
مردم محور یا صیانت مبتنی بر نرم افزار 
و مغزافــزار باید تغییر رفتار می داد که 

نداد و تحقق این ها مطالبه ما است.
شادلو بیان کرد: در عرصه هایی 
مثــل پارک ملــی کویــر،  میانکاله و 
فریدون کنــار،   وقتــی جای صنعت 
درآمدزای گردشــگری خالی است، 
شــکار و برداشــت بی رویه، صید، 
تخریــب و آتش ســوزی جایگزین 
می شود. اگر انجمن ملی راه می افتاد، 
کمیتــه ملی طبیعت گردی و اداره کل 
طبیعتگردی فعال می شــد، ذی نفعان 
صنعــت اکوتوریســم و اقامتــگاه، 
توراپراتورها و آژانس های حرفه ای، 
راهنمایان، مدرســان و مؤسســات 
آموزشــی یکصــدا کنار هــم قرار 
می گرفتند و منافع پررشدترین صنعت 
گردشگری در ایران را دنبال می کردند، 
بسیاری از مســائل امروز سنگ پای 
رشــد طبیعت گردی و اکوتوریســم 
نمی شد. بســیاری از لکنت ها به این 
شکل می توانســت مرتفع شود، ولی 
 مــا همچنــان اندر خم یــک کوچه 

هستیم.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: لغو ممنوعیت صدور روادید نشان از 
تمایل کشور برای حضور گردشگران بین المللی دارد و برای این منظور برنامه هایی مورد توجه است.

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم

چهبرسراکوتوریسمایرانآمدهاست؟


